

दिनांक 02 अगस्त, 2023 को उत्तर दिए जाने के लिए

निर्यातित उत्पादों पर शुल्क व कर छूट

2076 : श्री डी.के. सुरेश:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वित्तीय वर्षों के दौरान भारत से कितने उत्पादों का निर्यात किया गया;
- (ख) सरकार द्वारा निर्यातित उत्पादों पर शुल्क व कर छूट (आरओडीटीईपी) योजना की शुरुआत से लेकर अब तक इसके अंतर्गत क्षेत्र-वार भेजे जा रहे शुल्क और कर राशि का क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या हाल के वर्षों में उत्पादों के निर्यात में गिरावट आई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं ?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) और (ख): सेक्टरल प्रशुल्क लाइनों, एफओबी मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर में) और आरओडीटीईपी स्कीम के अंतर्गत प्रदान की गई सहायता अनुलग्नक में उपलब्ध हैं।

(ग) जी नहीं, वर्ष 2020-21 से 2022-23 तक के दौरान यूएस डॉलर में वस्तुओं के निर्यात मूल्य में कोई गिरावट नहीं आई है।

दिनांक 2 अगस्त, 2023 को उत्तर दिए जाने के लिए लोक सभा के आतारांकित प्रश्न सं. 2076 के उत्तर
में उल्लिखित अनुलग्नक

वित्तीय वर्ष 2020-21 से वित्तीय वर्ष 2022-23 तक क्षेत्रवार निर्यात

अध्याय	विवरण (क्षेत्रवार)	वित्तीय वर्ष 2020-2021			वित्तीय वर्ष 2021-2022			वित्तीय वर्ष 2022-2023		
		टैरिफ लाइनों की संख्या	एफओबी मूल्य (मिलियन अमेरिकी डॉलर में)	आरओडी टीईपी के तहत शुल्क से छूट (करोड़ रुपये में)	टैरिफ लाइनों की संख्या	एफओबी मूल्य (मिलियन अमेरिकी डॉलर में)	आरओडी टीईपी के तहत शुल्क से छूट (करोड़ रुपये में)	टैरिफ लाइनों की संख्या	एफओबी मूल्य (मिलियन अमेरिकी डॉलर में)	आरओडीटीईपी के तहत शुल्क से छूट (करोड़ रुपये में)
01-05	जीवित पशु उत्पाद	279	8915.80	205.41	285	11178.44	1150.24	284	10974.06	1291.17
06-14	वनस्पति उत्पाद (6-14)	607	19767.42	471.64	611	23411.81	1801.67	617	25334.65	2172.9
15	पशु या वनस्पति वसा और तेल और उनके विखंडन उत्पाद; तैयार खाद्य वसा; पशु या वनस्पति मोम,	108	1633.17	31.62	111	1547.07	96.23	114	2062.83	138.21
16-24	तैयार खाद्य पदार्थ, पेय पदार्थ, स्प्रिट और सिरका, तम्बाकू और विनिर्मित तम्बाकू विकल्प	384	9442.32	133.74	384	11336.40	496.41	386	14286.54	582.38
25-27	खनिज उत्पाद	305	34538.05	0.00	306	75452.36	0.00	301	105715.09	0
28-38	रासायनिक या संबद्ध उद्योगों के उत्पाद	2055	50294.31	110.03	2070	58776.17	507.12	2095	59832.73	969.26
39-40	प्लास्टिक और उससे बनी वस्तुएं, रबड़ और उससे बनी वस्तुएं	545	10125.49	86.43	547	13688.21	458.87	558	12359.33	448.98
41-43	कच्ची खाल और खाल, चमड़ा, फर की खाल और उससे बनी वस्तुएं; काठी और हार्नेस; यात्रा सामान, हैंडबैग और इसी तरह के कंटेनर; पशु आंत की वस्तुएं (रेशमकीट आंत के अलावा)	109	2222.46	54.84	112	3019.76	254.57	110	3075.35	279.93
44-46	लकड़ी और लकड़ी के सामान; लकड़ी का कोयला; कोर्क और कोर्क से बनी वस्तुएं; पुआल, एस्पार्टो या अन्य प्लेटिंग सामग्री के उत्पाद; टोकरी के बर्तन और विकर का	182	521.85	7.01	195	823.20	29.53	208	706.83	27.23

	काम।									
47-49	लकड़ी या अन्य रेशेदार सेल्यूलोसिक सामग्री का गूदा; प्राप्त (अपशिष्ट और स्क्रेप) कागज या पेपर बोर्ड; कागज और पेपरबोर्ड और तत्संबंधी वस्तुएं	243	2201.14	42.17	247	3544.60	224.80	244	3343.01	204.04
50-63	कपड़ा एवं कपड़ों की वस्तुएं	1761	30904.46	602.76	1769	43437.57	2927.92	1771	35666.85	1966.43
64-67	जूते, हेडगियर, छतरियां, सन अम्ब्रेला, वॉकिंग स्टिक, सीट की छड़ें, चाबुक, राइडिंग क्रॉप्स और उनके हिस्से, तैयार पंख और उनसे बनाई गई वस्तुएं; कृत्रिम फूल; मानव बाल की वस्तुएं	104	2318.99	47.06	104	3210.98	218.56	104	3564.25	258.2
68-70	पत्थर, प्लास्टर, सीमेंट, एस्बेस्टस, अभ्रक या इसी तरह की सामग्री से बनी वस्तुएं; सिरेमिक उत्पाद; कांच और कांच के बर्तन	253	4818.58	81.01	255	5633.41	328.97	254	5774.03	379.59
71	प्राकृतिक या सर्वाधिकृत मोती, कीमती या अर्ध-कीमती पत्थर, कीमती धातुएं और उनसे बनी वस्तुएं; नकली गहने; सिक्का	119	26163.88	2.84	119	39268.62	12.37	117	38112.48	12.06
72-83	बेस मेटल और बेस मेटल की वस्तुएं	1166	28596.36	151.97	1195	48520.39	690.91	1195	37834.05	857.94
84-85	मशीनरी और यांत्रिक उपकरण; विद्युत उपकरण और उसके हिस्से; ध्वनि रिकॉर्डर और रिप्रोड्यूसर, टेलीविजन छवि और ध्वनि रिकॉर्डर और रिप्रोड्यूसर, और उनके हिस्से और ऐसी वस्तुओं के सहायक उपकरण	1598	33167.90	357.41	1621	45588.80	1566.40	1655	56080.28	1877.39
86-89	वाहन; हवाई जहाज; जहाज और संबंधित परिवहन उपकरण	237	19467.29	244.50	257	24956.71	1111.88	257	27056.68	1307.22

90-92	ऑप्टिकल, फोटोग्राफिक, सिनेमैटोग्राफिक, माप, जांच, परिशुद्धता, चिकित्सा या शल्य चिकित्सा उपकरण और यंत्र; दीवार घड़ियाँ और घड़ियाँ; संगीत वाद्ययंत्र; उसके हिस्से और सहायक उपकरण	342	3373.14	18.48	343	4106.85	83.84	340	4916.84	108.77
93	हथियार और गोला बारूद; उनके हिस्से और विविध निर्मित उपकरण	14	205.73	0.79	14	252.18	2.28	17	315.13	4.33
94-96	विविध निर्मित वस्तुएँ	223	2966.31	30.78	225	4098.15	138.13	232	3691.31	134.82
97-98	कला कृतियाँ, संग्रहकर्ता की कृतियाँ और प्राचीन वस्तुएँ	28	60.20	0.01	31	84.85	0.06	37	151.96	0.04
	कुल	10662	291704.86	2680.50	10801	421936.57	12100.76	10896	450854.28	13020.89

टिप्पणी:

1. वित्तीय वर्ष 2022-23 हेतु मूल्य अनंतिम है
2. मिलियन अमरीकी डालर मूल्य में वह मूल्य शामिल है जिस पर आरओडीटीईपी का भुगतान किया गया है।